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МЕЖДУНАРОДНОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО 
В БОРЬБЕ С КОРРУПЦИЕЙ

Жиентаева Жамал Кальбековна, 
преподаватель Академии финансовой полиции, 
магистр юридических наук

За 2014 год индекс восприятия коррупции 
(ИВК), составляемый международным дви-
жением по противодействию коррупции 
Transparency International, в Казахстане составил 
28 баллов из 100 возможных, и это только 133 
результат среди 176 стран мира [1]. Тем самым 
за год Республика потеряла в рейтинге ИВК 
более 10 позиций, хотя до этого несколько лет 
подряд улучшала свои позиции.

Но и без международных оценок мы 
понимаем, что уровень коррупции в стране 
остается по-прежнему значительным, и 
это является серьезным препятствием для 
эффективного государственного управления. 

Озабоченность состоянием коррупции 
прослеживается и в публичных выступлениях 
Главы государства. Ни одно из посланий 
Президента народу Казахстана последних лет 
не обходит вниманием проблему коррупции. 

К примеру, в Послании Президента 
Республики Казахстан – Лидера нации                    
Н. Назарбаева народу Казахстана от 27 ян-
варя 2012 года «Социально-экономическая 
модернизация – главный вектор развития 
Казахстана» отмечается, что важный вопрос 
дальнейшей модернизации Республики состоит 
в решительной борьбе с коррупцией. Глава 
государства указывает: «Наши действия в 
этом направлении заметно снизили уровень 
коррупционности в госаппарате. Это отмечают 
международные эксперты.

Но нам необходимо выработать новую 
стратегию борьбы с коррупцией....

Надо использовать новые правовые меха-
низмы, информационные возможности, шире 
привлекать общество для предупреждения и 
профилактики коррупционных нарушений.

Надо изучить и использовать опыт 
других стран. Необходимо переходить к 
декларированию не только доходов, но и 

расходов государственных служащих…» [2].
Полагаем,  что Президент Н. Назарбаев имел 

в виду положительную международную оценку 
предпринимаемым мерам по противодействию 
коррупции за предшествующие 2014 году года, 
согласно которым Казахстан в 2012 году занял 
105 место среди 178 стран, тогда как в 2011 году 
находился на 120 позиции, в 2009 году - на 145. 
Однако выше мы показали, что за 2012 год с 
точки зрения независимых экспертов ситуация с 
коррупцией в Казахстане ухудшилась. 

В последнем Послании Президента Рес-
публики Казахстан – Лидера нации Н. Назарбаева 
народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050» 
- Новый политический курс состоявшегося 
государства Так, Послание Президента Рес-
публики Казахстан Н.Назарбаева народу 
Казахстана» (14 декабря 2012 года) вопрос 
борьбы с коррупции выделяется отдельным 
пунктом, где прописано, что «Государство и 
общество должны единым фронтом выступить 
против коррупции.

Коррупция – не просто правонарушение. Она 
подрывает веру в эффективность государства 
и является прямой угрозой национальной 
безопасности.

Мы должны резко усилить борьбу с 
коррупцией, в том числе посредством 
совершенствования антикоррупционного зако-
нодательства...» [3].

Еще 15 лет назад, когда Казахстан одним из 
первых на постсоветском пространстве принял 
специальный закон по борьбе с коррупцией 
- Закон Республики Казахстан от 2 июля 
1998 года N 267 «О борьбе с коррупцией» - 
государство осознавало, что коррупция не только 
препятствие в государственном управлении, но и 
прямая угроза безопасности самого государства. 
В статье 1 названного закона отмечено, что он 
направлен на защиту прав и свобод граждан, 
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обеспечение национальной безопасности 
Республики Казахстан от угроз, вытекающих 
из проявлений коррупции, обеспечение 
эффективной деятельности государственных 
органов и должностных и других лиц [4].

Коррупция признается угрозой националь-
ной безопасности и в новой редакции Закона 
Республики Казахстан «О национальной 
безопасности Республики Казахстан» (от 6 
января 2012 года), которым отнесена к одной 
из основных угроз (статья 6) [5], и носит она 
системный характер. 

В соответствии с данным законом Казахстан 
участвует в обеспечении международной 
безопасности, составной частью которой 
является национальная безопасность Казах-
стана. Эта деятельность предусматривает, 
среди прочего, участие в международных 
организациях и форумах, деятельность которых 
отвечает интересам национальной безопасности 
Республики Казахстан, участие за пределами 
страны в мероприятиях, направленных на 
обеспечение национальной безопасности в 
соответствии с международными договорами 
Республики Казахстан, решение в необходимых 
случаях совместно с сопредельными госу-
дарствами вопросов, касающихся обеспечения 
национальной безопасности, заключение между-
народных договоров, отвечающих интересам 
национальной безопасности Республики 
Казахстан.

Названные законодательные положения 
соответствуют букве и духу Конвенции 
Организации Объединенных Наций против 
коррупции (Конвенция), ратифицированной 
Республикой Законом Республики Казахстан от 
4 мая 2008 года N 31-IV. 

В преамбуле Конвенции также признается, 
что коррупция представляет угрозу для 
функционирования и существования современ-
ного государства и общества, то есть угрозу 
безопасности государства, и подчеркивается, 
что коррупция уже не представляет локальную 
проблему, проблему отдельных стран, а 
превратилась в транснациональное явление, 
которое затрагивает общество и экономику всех 
государств. 

Конвенция принималась для повышения 
эффективности в  предупреждении, выявлении 
и пресечении международных переводов 
(легализация, отмывание) незаконно приобре-
тенных активов, и призвана укреплять 
международное сотрудничество в принятии мер 
по возвращению активов.

Цель Конвенции поощрение, облегчение и 
поддержка международного сотрудничества 
и технической помощи в предупреждении 
коррупции и борьбе с ней, в том числе принятии 
мер по возвращению активов. 

В целом Конвенцией придается особое 
значение  международному сотрудничеству в 
области предупреждения коррупции и борьбы 
с ней, и она сама призвана способствовать 
этому процессу между ратифицировавшими ее 
государствами.

Казахстан согласен с таким пониманием роли 
Конвенции и при ее ратификации сделал оговор-
ку о том, что Республика использует данную 
Конвенцию в качестве правового основания для 
сотрудничества в вопросах выдачи с другими 
государствами-участниками Конвенции [6].

В настоящее время система противодействия 
коррупции не должна рассматриваться раздельно 
как европейская или азиатская, поскольку 
Европа и Азия – единое географическое и 
политическое пространство, переплетенное 
множеством исторических, экономических и 
культурных связей, и государствам крайне важно 
консолидировать усилия по борьбе с коррупцией 
в странах евроатлантической и евроазиатской 
«зон» [7].

Одними из серьезных проблем, с которыми 
Казахстан сталкивается, преследуя в соот-
ветствии с законом лиц, совершающих кор-
рупционные преступления, высшего ранга, это 
привлечение их к установленной юридической 
ответственности, возмещение причиненного 
ущерба и конфискация преступно нажитых 
средств. Это связано с тем, что, виновные 
лица, занимающие высокие государственные 
должности, иным образом причастные к госу-
дарственным бюджетным средствам, до того, 
как контролирующие органы успеют собрать в 
отношении них материалы достаточные для нача-
ла уголовного преследования, беспрепятственно 
покидают пределы Казахстана, и добровольно, 
как правило, возвращаться отказываются. И 
покидают они Казахстан вместе с большей 
частью активов. Распространенным адресом их 
пути следования являются европейские страны, 
где под предлогом политического преследования 
на родине или возможного применения пыток, 
они получают возможность уклониться от 
уголовной ответственности. 

Среди таких громких дел и имен – бывший 
аким города Алматы Храпунов В., бывший аким 
Атырауской области Рыскалиев Б., бывший 
председатель Агентства Республики Казахстан 
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по статистике Мешимбаева А., бывший глава 
БТА Банка Аблязов М., бывший чиновник, 
занимавший высокие посты в разных ведомствах, 
Алиев Р., и данный список можно продолжать. 

Приведенные примеры показывают, что 
Казахстану крайне необходим действенный 
механизм привлечения к ответственности лиц, 
совершивших коррупционные преступления, и 
скрывающихся от следствия и суда в иностранных 
государствах, а также противодействия отмы-
ванию за рубежом незаконно выведенных 
активов и их возвращения в Республику. 

К сожалению, названная Конвенция, не 
устраняет имеющихся проблем, поскольку 
многие страны либо еще не присоединились к 
ней, либо делают это с различными оговорками, 
сводящими на нет возможность выдачи лица 
другому государству и возвращения активов. 

В рамках СНГ такой механизм имеется в 
виде Конвенции о правовой помощи и правовых 
отношениях по гражданским, семейным и 
уголовным делам (от 22 января 1993 года, 
Минск) и Конвенции о правовой помощи 
и правовых отношениях по гражданским, 
семейным и уголовным делам (от 7 октября 
2002 года, Кишинев). Но мы знаем, что лица, 
совершающие коррупционные преступления, за 
редким исключением, осведомлены об этом и 
местом пребывания избирают страны Западной 
Европы. 

Казахстану в целях дальнейшей борьбы с 
коррупцией следует активизировать заключение 
двусторонних международных договоров, 
аналогичных Минской конвенции, в первую 
очередь со странами Европы. По вопросам 
борьбы с коррупцией действуют более десятка 
таких соглашений (Франция, Турция, Китай, 
Египет, Польша, Румыния, Словакия и др.) [7]. 

Сотрудничество в указанном направлении 
осуществляется с Организацией Объединенных 
Наций (ООН), Организацией по безопасности и 
сотрудничеству в Европе (ОБСЕ), Организацией 
экономического сотрудничества и развития 
(ОЭСР), Transparency International (Трансперенси 
Интернешнл) и Международным центром по 
налогам и инвестициям. Выше мы приводили 
данные о том, что Казахстан присоединился 
к Конвенции ООН против коррупции. На 
очереди ратификация Конвенции Совета 
Европы об уголовной и гражданско-правовой 
ответственности за коррупцию и членство в 
Группе стран по борьбе с коррупцией (ГРЕКО).

Ранее Республика была принята в 
Стамбульский план действий ОЭСР по борьбе с 

коррупцией, в рамках которого международными 
экспертами ОЭСР для Казахстана выработаны 
34 рекомендации по совершенствованию 
национальной политики и институтов по 
борьбе с коррупцией, законодательства и 
криминализации коррупции, обеспечению 
прозрачности государственной службы и 
финансового контроля. На данный момент более 
половины рекомендаций ОЭСР Казахстаном 
выполнены.

Например, для непосредственного возвра-
щения имущества, предусмотренных статьей 
53 Конвенции ООН, против коррупции, а также 
порядок и условия возвращения активов и 
распоряжения ими, в соответствии со статьей 57 
этой Конвенции, в УК (в связи с введением в УПК 
главы о судебной конфискации без приговора), 
включено положение о том, что конфискация 
имущества в случаях, предусмотренных УПК, 
может применяться не только как мера уголов-
ного наказания, но и мера «иного уголовно-
правового воздействия».

Конечно, в Казахстане в целом сформированы 
правовая и организационная основы проти-
водействия коррупции, выполнены основные 
международные обязательства в указанном 
направлении. Но объективно действующая 
правовая система противодействия коррупции 
отстает по ряду значимых позиций от 
требований и норм международного права, 
что снижает эффективность реализуемых 
антикоррупционных мер. В связи с чем, 
Правительством Республики Казахстан разра-
ботан проект Закона Республики Казахстан 
«О противодействии коррупции» [8], который 
должен максимально приблизить отечественную 
систему противодействия коррупции к между-
народным стандартам. 

Предполагается, что принятие данного закона 
станет основанием к расширению и активизации 
международного сотрудничества по обмену 
опытом в сфере законодательства и практики 
противодействия коррупции.

В соответствии с положениями Конвенции 
ООН против коррупции Казахстан путем приня-
тия указанного закона пересмотрит понимание 
коррупции в сторону его расширения и деления 
на коррупцию в публичной сфере и коррупцию 
в частном секторе (корпоративная коррупция), 
то есть перечень субъектов коррупционных 
правонарушений будет существенно расширен, 
что абсолютно оправдано, поскольку нет смысла 
искусственно занижать уровень коррупции 
в стране. Коррупция в частном секторе, 
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также представляет угрозу национальной 
безопасности, мешает проведению назревших 
реформ в экономической и социальной сферах.

Учитывая, что проблема борьбы с коррупцией 
неразрешима в отдельно взятой стране и требует 
адекватных скоординированных мер противо-
действия, законопроект «О противодействии 
коррупции» устанавливает цели и принципы 
международного сотрудничества в сфере 
противодействия коррупции, приоритетные 
направления международного сотрудничества 
в сфере противодействия коррупции, правовую 
помощь по уголовным и гражданским 
делам о коррупционных правонарушениях, 
международный обмен информацией в сфере 
предупреждения и противодействия коррупции, 
меры по возвращению в Республику Казахстан 
доходов, полученных вследствие коррупционных 
правонарушений, и распоряжение изъятыми 
доходами, полученными вследствие корруп-
ционных правонарушений [8].

Учитывая, что в европейских судах, когда 
встает вопрос об экстрадиции лиц, выдачи кото-
рых добивается Казахстан, они заявляют о том, 
что их преследуют по политическим мотивам или 
могут пытать сотрудники правоохранительных 
органов, и данные заявления нередко судами 
принимаются, то надо подумать и об улучшении 
имиджа государства, восприятии Республики 
как демократической страны, свободной от 
политического преследования и пыток. В этом 
аспекте немалую роль играют международные 
гуманитарные организации, ведущие различные 
рейтинги (Freedom House, Комитет против 
пыток, Комиссия по правам человека и т.д.). 

Наконец, международное сотрудничество в 
борьбе с коррупцией предполагает и приближение 
положений национального антикоррупционного 
законодательства к международным стандартам, 
в том числе в части обеспечения прозрачности 
имущественного положения чиновников. 
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Мақалада сыбайлас жемқорлықпен күрестің халықаралық тәжірибесінің байқауы еңсеріледі.
Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, халықаралық шарт, конвенция, Президенттің жолдауы.

В настоящей статье проводится изучение международного опыта в борьбе с коррупцией. 
Ключевые слова: коррупция, международный договор, конвенция, послание Президента.
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In this article explores international experience in the fight against corruption.
Keywords: corruption, international treaty, convention, President’s address.
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